



Z B I O R

Wiadomości Tygodniowych

w Krakowie

Kwartal drugi Num: 13.

Dnia 25. Lipca R. P. 1784.

KONTYNUACJA

*Człowiek rozsądny y Cnotliwy nie gani lek-
komyślnie obyczajów białogłowskich y nigdy
źle o nich nie mówi.*

Częstokroć zle mówią o iakiey białe-
głowic, ponieważ nie znają ani iey
zaenosci ani iey rozumu, co mowię dzi-
waństwo niektórych ludzi czasem do tego
punktu przychodzi, że gani y te, których
połtepek życia jest nienaganny. Nie-
wiałta im się zdaie bardzo skrzętna y prz-
wiązana do swego gospodarstwa, a nie l-
Bb ani

ani balów ani gry, ani igrzysk zawodniczych ani komedyi y to jest dofyć, co zamiast tego powiedzieć, że jest przykra y nieznośna całemu światu.

Jeżeli nie jest kartownica, ani zalotnica to u nich niewiała, która się na nic nie zda, jeżeli ma więcej cnoty niż urody; jeżeli bardziej kocha swego męża y swoje dzieci niż kompanie y uciechy światowe; to Domatorka, która nie umie żyć y którąby trzeba zamknąć w Kłasztorze, albo wytrąbić z wszelkiej społeczności.

Można wybaczyć takiej białogłowie która chce uysć za młodą y piękną, kiedy się dla tego nie udaie ani do bieliłd, ani do farb, ani do umizgow, ani do wytworności zbytniej y wymyślnej, ganić ją w ten czas, kiedy ani młodość, ani dobre przymioty, nie przeszkadzają o niej dobrze mówić jest to uczynić się Krytykiem nierozładnym y pragnąc mądrości doskonałej w osobie ośmnaście albo dwadzieścia lat mającej.

Jeżeli białogłowa iaka doskonała?
Zaiste nieodpowiadać zwykli ludzie, ---
tanie ma rozumu---ale ma powolność y
pośag

pořag á nie dořyće to? --owa ani pićkna, ani młoda---ale coř to ſzkodzi, kiedy ma rozum y urodzenie-- na rećcie nie mař żadney, któraby nie miała iakiego talentu y iakiego przyotu, co dořyć być powinno ná wřtrzymanie ludzi, żeby ſię z nieprzyiaźnią ſwoią przeciwko nim nie ořwiadczałi y nie mowili o nich nic uraźliwego.

Człowiek ucziwy ma pořzanowanie y wřędy go wdzićcznie przyimuią, czemuř toř ſamo nie moře być z pićkną y pocziwą niewiařtą? Jeřeli zař żadza nařza daley ſię pomyka nař kres pořzaniwania y rołkoř ią widzenia, ieřte co temu winna białogłowa?--- mamy oczy to prawda, ale teř trzeba mieć y rozum.

Powiedz mi że ma przymioty kochania godne, iakże ią tedy nie kochać? álbowiem nieinaczezy ią kochać trzeba, tylko tym křtałtem którym ieř kochania godna, ieř zař tego warta, poniewař ieř pićkna pocziwa y mądra, przetała by zař byđź kochania godną, gdyby tylko była pićkną.

Niewiařta która wřyřtkie w tym ſta-

Bb 2

rania

rania swoje pokłada, żeby się przypoda-
bać, y tych do siebie przynęcić, którzy
ją widzą, trzeba na nią patrzyć oczyma
oboiętności y wzgardy. Nie masz bo-
wiem nic w iey poślępkach godnego,
tylko sama płochość y próżność, przy-
mioty w niewieście gorzkie, niżeli nie-
dostatek rozumu y urody.

Nie jest mi to dziwno, że poczciwa
żona kocha swego męża kiedy jest y ła-
dny y grzeczny y dobrze z nią żyje,
widzi się bowiem do tego być zniewolona
przez powinność, ale kiedy dziwak fan-
tastyk y niezgrabny, jeżeli go kocha,
jest to szczególny skutek iey enoty.

Kiedy białogłowa jest roztropna,
trzeba iey czasem wybaczyć, względ ma-
jąc na iey pleć, trzeba iey dysymulo-
wać niektóre lekkości, y płazem puścić
niektóre małe niedoskonałości, chce się
pokazać piękną y młodą? jestże to tak
wielki występak? y ty chcesz uysć za
człowieka rozumnego y uczonego, któż
tedy z was dwoyga bardziej winniejszy?

Ja nie rozumiem, żeby się tak spo-
raczność polityczna, iako też Rzplita
nauk

nauk wyzwolonych urażać miała twoim albo iey postępkiem. Nie powinniśmy się zapatrywać tak bardzo zbliżka na to, co się tycze tych, z któremi obcuiem; kiedy zdaleka tylko patrzemy się na to co do nas należy, nie powinniśmy sobie większe obiektu tworzyć w niektórych okolicznościach, kiedy ie umnieyszamy w innych. Każdy z nas iednakowym sposobem trzyma szalę; na którey waży uczynki swoje, każda tu rzecz albo ciężka, albo lekka, według iego mniemania własna zaś miłbść iego, w to potrafią, że mu się wszystko zda dobrze na iego stronę.

Ganią tak bardzo niewiaśty, jeżeli dla tego że sposób ich życia, nie istoryie się do ich urodzenia do ich Edukacyi y uczciwości, którą iawnie przed wszystkiemi oświadczać powinny, przyznaię że mają przyczynę ich ganić. Jeżeli dla tego że nie dołyć są powściągliwe y ukromne w swoich strojach, rozmowach, akcyach, sądzę że sprawiedliwie ie potępią. Ale jeżeli ie ganią dla tego że są kartownice, mają się czym z tey winy oczyścić y usprawiedliwić. Większa część męszczyzn samy ie do tego pociągają, z tego ie chwałą y przykład im z siebie podają. One się na nich zapatrują a ci im są wzorem. Za-
czym

czym co do tego punktu łącno pomiar-
kować że to raczej, na męszczyzny wo-
łać potrzeba, y gniew swoy przeciwko
nich wysforować, ponieważ oni to są, co
approbiują to życie miękkie y proźnujące
co się w nim kochają y namową swoją
przywodzą do niego niewiały. Oni to
są pierwsi co mówią że białogłowa która
ani grą się bawi, ani nie kocha świata,
nie jest godna żeby ją mieć w powadze
y w pożanowaniu.

Wołamy na milionowych proźnia-
ków, u których cała zabawa, karty y
kości w ręku, którym dzień ieden mie-
fiacem się widzi, jeżeli go nie trawią
albo na warcabach, albo na kartach, ukła-
dają sobie w ręku damy y króle iedney
maści, a dopie o będziemy mieli prawo
po sobie sťrofować białogłowy które ich
naśladują. Wołamy na tych, którzy są
z profesyi swoiey gracze, którzy szu-
kają tylko sposobow iakby oszukać mło-
dzież nieostrożną y trafić na Dudków, wo-
łajmy mowie na takie ofoby, które się
niszczą codziennie, zniszczywszy wielu
innych, którzy poty tylko mają w arę,
poki im szczęście pluży y którzy zwa-ają
winę na cały świat, nawet y na samego
Bóga,

Boga, kiedy im kości źle padają y karty nie tak dopisują iak sobie życzą.

Przyznaję ia to że zbytki tych graczy nie obraniają ani usprawiedliwiają żadnym sposobem obyczaje tych białychgłów, które po więkzey części dni y nocy trawią na rachowaniu cynkow y czternaitek albo na płaceniu meludor, ale przynajmniey można mówić na ich stronę y na ich exkuzę, ieżeli tylko szufnie to się uczynić może, że mają w sobie daleko więcey pomiarkowania, że się tak nie uwodzą gniewem iak oni o swą przegraną, którą pospolicie znoszą z większą cierpliwością.

Ganią ięszcze niewiały, kiedy z nich są zalotnice, a skądże to pochodzi że są takie, ieżeli nie ztąd, że ich mężczyźni chwalą, że ich podchlebnemi serdecznościami ludzą, że applaudują bez przestanku ich przyjemney postawie, ich strojom, ich młodości y urodzie. Gdyby na zalotnicę oczy tylko z pogardą obracano nie byłoby żadney, gdyby ludzie chcieli uwierzyć, że zalotnice wszystkie, noszą na swoim czole, znaki nicomylnie złych skłonności swojego serca, nieznałazłaby się

się żadna z niewiała, któraby nią podobno być chciała. Ale coż--- co żywo się teraz do tego rzuciło, żeby setną okazał ludzkość takowym osobom, czynić im tyfiączne usługi, obcować z nimi y. t. d. a zatym mówić można, że to są mężczyźni, którzy z niewiała załotnice robią, y gdyby się inaczej z nimi obchodzili, nie widzianoby ich w wężey, Jestem nawet tego zdania, że gdyby wieże ułożone z rąbkow, z koronek, z wtaąg wytawione na dwa albo trzy piętca, y to cokolwiek dziś widzimy na głowach białychgłow nie inaczej uważano, tylko iako znaki dowodne ich próżności, iż nie rzekę niepowściągliwości, przeitałyby bydz prędko w modzie, y Architekci iuzby nie byli więcej obowiązani brać miarę na drzwi w pokojach naszych tak wielkie y tak wyfokie.

Niewiała która kocha męża swego y dzieci swoje która ma staranie o swojej czeladzi y o swym gospodarstwie, która podobna do mężney białogłowy, iako mowi Mędrzec bierze igłę y kądziel żeby się zabawiała robotą to jest przedzją y szyciem. Niewiała mowię taka, nie ma się niczego obawiać o swoje życie, nie-

niewinna iey zabawa, zamknie zawsze
gębę wżyskim Cenzorom, oszczercom
y obmowcom.

O AFFRYCE PULNOCNEY.

Z Sycylii albo też z Sardynii prze-
bywszy morze Włoskie albo *Mediterraneum* czyli śródziemne, łacne prze-
ście do Affryki. Y iakaż ciekawa rzecz
lustrować tę część ziemi, którą z dawna
nazywają Matką dziwowisków albo stra-
szydeł *Mater Monstrorum* z Affryki wy-
chodziły różne natury dziwowiska, z Afry-
ki wyszły dziwowiska rozumow w Tertu-
lianach, Cypryanach, Augustynach, Ful-
gencyuszach, Arnobiuszach.

Pierwszych wieków Chrześciań-
skich kwitnęła ta część ziemi nauką y
świętobliwością, dopiero dla obrzydłego
Machometanstwa cała Krana, zaczyna-
jąca się od morza Gadytańskiego, aż do
Królestwa Tunetańskiego jest gruba Bar-
barya nie tylko nazwiskiem, ale y samą
rzeczą.

Barbarya zawiera w sobie te Króle-
stwa Fesę, Maroei, Tunetanum y Bille-
dui-

dulgerit, oprócz dwóch RPolitych Algierskiej y Trypolitańskiej, y Prowincyi nazwaney Barchana, która graniczy z Egiptem.

Do północney Affryki należy też Numidya, Nubia, Libia, y inne różne Królestwa, grubemi bardzo błędami zarażone. Sam nawet Egipt jedna z najznaczniejszych Prowincyi Affrykańskich część niegdyś mnogocią pułtelników niby w Ray przemieniona, teraz obmierze tylko z siebie wydaie Machometanstwa kąkole.

W Feśie są dwa Kollegia nauki Prawney y Medyckey, które gdy ufundował Haba Henon Król a potym, gdy obaczył w expensowanych Regeltrach że na fundacyą wyszło czterykroc sto y osmdziesiąt tysięcy czerwoni: Złot: Xięę ową rejestrową wrzucił w rzekę mówiąc: *quod pulchrum est & gratum, non constat multo.* Co pięknego jest y dobrego nie wiele kosztu zabiera.

O AFFRYCE POŁUDNIOWEY.

Zlustrawafzy tę część Affryki, która jest przyległa do morza Włoskiego, y jest ludnicysza niżeli druga iey część którą nazy-

nazywamy Affrykę południową, udamy się y do tey.

Zaczyna się z pod tey linii, w której słońce stawa naywyżey według nasyey sytuacji. to iest kiedy stawa w Raku, y dzień u nas sprawuie naywiękfszy. Mało co tam ludzi znayduie się, y wszytka ta część gęstemi zaroiła lasami. Nazywano obywatelow tamecznych, przed tym Garamantami. Starym pisarzom Kraina była nieznaiona, y mieli ją za niesposobną do mieszkania dla zbytecznych upałów, lecz przez Kupcow a naybardziej przez staranie Królów Luzytańskich nalezione, tak w południowey iako y wschodniey Affryce obszerne y ludne Krainy naybardziej ku tey stronie, która iest przyległa do Oceanu Murzyńskiego.

Wszyscy tam obywatele są iako nā ciele czarni tak y nā duszy. Dla dzikiey bardzo Barbaryi przez wszyttek czas aż do R. P. 1400. termin żeglowania nā morzu Atlaśowym, były góry nazwane także Atlaśowemi y nazywano to miejsce *Non* dla tego że zaniesione tam Okręty iuż się wracać nie mogły, ale się zapewne rozbiwały y tongły. Y dla tego żaden

żaden tam nigdy nie płynął, bo tam ułtawiczna burza y wiatry gwałtowne obliające się o gory Atlaſowe, nieprzebyte na morzu wrzuciła fale.

Lecz potym R. 1400 wzbudziła myśl Heroiczna Henryka Krolewica Syna Jana I. Lużytańskiego Króla, aby się rezolwował przebydź te miejsca na morzu niebezpieczne nazwane *Non* y zwiedzić całą Afrykę południową, dla wprowadzenia tam Wiary Chrystusowej. Ten tedy tak zacny Monarcha mając wygotowany okręt, puścił się na rozległości morskie tak szczęśliwie że za ow port nazwany *Non* upadł na mil 60. Lecz gdy się już zbliżali do drugiego portu nazwanego *Ganaryja*, takie uderzyły iloneczne upały, że nazad wrocić się musiał, dość na tym mając flawy, że nieprzebyte dotąd przebył miejsca.

Nie kontentował się tym wspaniałego umysłu, ale owšem przebyte raz niebezpieczeństwa do więkſzey go wzbudzały rezolucyi, coraz nowych zażywał expedycyi, przez cale lat dzieſięć lubo dla różnyh przelzkod. do ſanego terminu upatrzonogo. do yść nie mogli, ſprowił

wił to. iednak że już mieysca morskie
były przeyrzane.

R. potym 1420. Dway wieczney
pamięci godni Zeglarze Gonzalus Zarko,
y Tristatus Waz albo Wazeusz postanowili,
nie już iak przedtym trzymać się
brzegow Affrykańskich więkzym podle-
głych nawałnościom, ale się udać ná same
niezmierzone obszerności Oceanu. Gdy
się z takim udali animuszem, daley niż
ohcieli zapędzili ich szczęśliwie morskie
burze, y zaniosły do wyspu iakiegoś bar-
dzo przystępnego, y wygodnego ná po-
prawę okrętu, y nazwali go portem Świę-
tym.

Ztamąd ruszywszy się, gdy się we-
dług swego postanowienia kierowali ku
południowym Affryki Kraiom, napadli ná
drugą wyspę daleko obszernieyszą, lecz
pustą y bez żadnego człowieka, ciemnym
lasem pokrytą y nazwali ją *Mudera* albo
Materyą.

Tam tedy uradzili, zważaiąc sposo-
bność ziemi dla takiej drzewa obfitości
sprowadzić ludzi z Luzytani dla wyra-
biania oney, przez całe tedy siedm lat
sprowadziwszy ludzi sposobnych, ogniem
y że-

y żelazem przecyzyszczali wyspę onę, po której pracy prawie nieznośney, nalatpiła taka żyźność wszelkiego zboża, y przytym cukru tak wielki dostatek, że tą przezwano Raiem Luzytańskim owoce tam ofobliwze, winogrona bywają długie na trzy albo na cztery piędzi, cukru ztamtań wychodzi corocznie na osm millionow funtow.

Uwefelony takim sukcesem y korzyścią Henryk Monarcha, czylić począł więkzse staranie iakoż R. 1446. naleziono wysp 12. na morzu Atłasowym nazwane *Hesperides* y *Gorgades* y wzięte pod panowanie Królów Luzytańskich.

Czyniono potym coraz te nowe expedyce, aż też po kosztach y pracy piędziesiątoletniej, przybyli do portu nazwanego *Caput viride* a potym do portu *Mons Leone* 27 gradusami (to jest za mil Niemieckich więkzych niż Polisk. ch 4 5) od morza atłasowego odległego. Dokażawszy tak wielkich rzeczy, y nabywizy tak wyśmienitych portow sam poszedł do portu wieczności R. 1460.

Zaczęta tak wielką y chwalebłą machine

ehinę kończył Alfons V. Król Luzytański y po nim Jan II. y znalezione są w tey stronie Afryki mnogie, wielkie y ludne Królestwa, iako to Gwinei, Kongo Bandy, Tory, Kaffery y dwa wielkie Imperia Abisyńskie y Monomotapy. We wszystkich tam Kraiach, albo grube bałwochwaltwo, albo obrzydłe Machometanństwo wkorzenione było, oprócz Państw Abisyńskich gdzie przecie iakażkolwiek wiadomość była o Bogu y Chrystusie.

Królestwo *Kongo* pierwsze przyjęło Wiarę S. za pracą OO. Dominikanow y liczyło do R. 1587 Królów swoich w Wierze Chrześcijańskiej dziewięciu Królestwo *Angoli* wzięli na swe staranie Misyonarze S. J. R. 1558. W Królestwie *Biafary* z wielkim pożytkiem pracowali około dufz OO. Karmelici. Ludzie z Europy tam przybywający mieli y ztąd od Pogaństwa poszanowanie albowiem w Gwinei zaiadłe bardzo tygrysy, tylko się rzucały na czarnych Afrykanow, a zaś białym Europejczykom nie czyniły.

Toż się famo działo w Prowincyi ich nazwaney *Bambu*. Król *Berbocynow*, chcąc mieć iaką radę z swoimi Panami względem

dem woyny, idzie z niemi w las iaki gię-
boki, y tam stanawszy z niemi w koło,
nad wygotowaną iamą, y mając głowy
spuszczone ku iamie oney, naradza się,
po skończoney radzie zasypują tamę, a
Król oznaymuie, że iama sekretnych za-
dnych rad tego nie wyda.

D O N I E S I E N I E.

*Xiążki nowe ktore teraz nowo wyszły z
Drukarni Ignacego Grebla Typ: J. K. M.*

Zabawki bardzo ciekawé i wesole, dla każ-
dego wieku i stanu służ ce, czyli Zbiór
Anegdotow, życia sławnych Osob, czy-
now, i powieści z dawney i tórażniey-
szej historyi, uwag moralnych, żartow
i dowcipnych odpowiedzi, opifania Miast
lub mieysc znakomitych, wierszyków
zabawnych, słowem tego wszystkiego,
co może rozweselić umysł, i ozdobić
pamięć zebrane. *in 8vo* 1784. Zł. 2.
Filozofka czyli Rozmowa Damy z Filo-
zofami. *in 12mo.* 1784. Zł. 2.
Nauka z Przypadku czyli Moralne wię-
szem powieści do Obyczaiow Młodzi.
in 8vo 1784. gro: 23.
Sposob Zafzczepienia w Dzieciach Oby-
czaiow y Nauk. *in 8vo.* 1784. gro: 23.

